

سؤالات درس	فارسی (۱)	رشته	ریاضی تجربی انسانی	پایه	دهم	آموزشگاه	عفاف
بسمه تعالی							
شهرستان	هفتکل	اردیبهشت	ماه	سال	تحصیلی	۱۴۰۰-۹۹	
تاریخ برگزاری ساعت ۱۰ صبح	شنبه	مورخ	۱۴۰۰/۲/۲۵	مدت	۸۰ دقیقه		

ردیف	سؤالات	نمره
۱	الف) قلمرو زبانی (۷ نمره) معنی واژه های مشخص شده را بنویسید.	۱
۲	۱. <u>پلاس</u> پاره ای در پشت بسته بودیم ۳. کافتاب نعمتم شد زیر <u>میغ</u> ۲. در چنان <u>بیغوله</u> ای آشنایی غنیمتی بود ۴. زمین آهنین شد سپهر <u>آبنوس</u>	۰/۷۵
۳	معادل معنایی هریک از واژه های زیر رابا توجه به درس طوطی و بقال بنویسید. الف) آسوده ب) چیره دست ج) مردان کامل	۰/۵
۴	در عبارت های زیر نوع " واو " را مشخص کنید زنگ نقاشی دلخواه و روان بود و خشکی نداشت . برای نمودار زیر یک گروه اسمی بنویسید.	۰/۷۵
۵	نقش هر یک از واژه های مشخص شده را در جمله زیر بنویسید . 	۱
۶	<u>ناتانائیل من به تو شور و شوقی خواهم آموخت</u> در عبارت های زیر نوع حذف را بنویسید. الف) به هر نیک و بد زود شادان و زود اندوهگین مشو ب) شهادت سپهبد سلیمانی تبریک و تسلیت	۰/۵
۷	در متن زیر واژه های نادرست املایی را بیابید و درست آن ها را بنویسید. توگویی تغدیر تاریخی زمین در هاشیه ارونند رود جاری می گردد	۱
۸	در عبارت های زیر دو کلمه بیابید که دچار تحول معنایی شدند معنای آن ها را بنویسید. به مجلس وزیر شدیم مردی اهل و ادیب بود ما را به نزدیک خویش باز گرفت.	۱
۹	در بیت زیر ضمیر را بیابید نقش آن را بنویسید. گفتم دل رحیمت کی عزم صلح دارد گفتا مگوی با کس تا وقت آن در آید	۰/۵
	ادامه ی سؤالات در صفحه ی دوم	

سوالات		
	(ب) قلمرو ادبی (۵ نمره)	
۱	در بیت زیر مشبه و مشبه به را در هر تشبیه مشخص کنید. کنون رودخلق است دریای جوشان همه خوشه خشم شد خرمن من	۱۰
۱	جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید. شعر طوطی و بقال در قالب و سروده است درس جمال و کمال تفسیر سوره و اثر است	۱۱
۱	آرایه های حسن تعلیل ، استعاره و حس آمیزی و تشبیه را در بیت های زیر مشخص کنید . الف) برکن ز بن بنا که باید از ریشه بنای ظلم بر کند ب) بید مجنون در تمام عمر سر بالا نکرد حاصل بی حاصلی نبود به جز شرمندگی ج) لیک چنان خیره و خاموش ماند کز همه شیرین سخنی گوش ماند د) به پیش سپاه اندر آورد گرد چور عد خروشان یکی ویله کرد	۱۲
۰/۷۵	آرایه های ادبی بیت زیر را مشخص کنید. (سه مورد کافی است) سر و زر و دل و جانم فدای آن یاری که حق صحبت مهر و وفا نگه دارد	۱۳
۰/۷۵	در درس سپیده دم واژه های باران فصل و سرخ گل در کدام مفاهیم نمادین به کار رفته است؟	۱۴
۰/۵	شکل ممال دو کلمه رکاب و سلاح را بنویسید.	۱۵
	(ج) قلمرو فکری (۸ نمره)	
۰/۵	در جمله های زیر نویسنده بر کدام ویژگی های اخلاقی تأکید می کند؟ الف) اثر غم و شادی پیش مردمان بر خود پیدا مکن ب) گندم نمای جو فروش نباش	۱۶
۱	درس پاسداری از حقیقت در مورد کیست؟ و حدیث " شرف المکان بالمکین " به کدام قسمت درس اشاره دارد؟	۱۷
۱	ویژگی های حماسه را بنویسید	۱۸
ادامه ی سوالات در صفحه ی سوم		

۰/۵	با توجه به درس " کلاس نقاشی " چرا معلم در مقابل خواسته شاگردان مقاومت کرد؟	۱۹
۰/۵	حدیث " الدهر یومان یوم لک و یوم علیک" با کدام بیت ارتباط دارد؟ مفهوم آن را بنویسید.	۲۰
۰/۵	الف) ای مفتخر به طالع مسعود خویشتن تأثیر اختران شما نیز بگذرد ب) برتیر جورتان ز تحمل سپر کنیم تا سختی کمان شما نیز بگذرد	۲۱
۰/۵	معنی و مفهوم عبارت ها و بیت های زیر را به نثر روان بنویسید.	
۰/۵	برادران یوسف چون یعقوب را بدو میل و عنایت دیدند، آهنگ کید و مکر کردند.	
۰/۵	از یال و غارب به زیر آمد از پستی پشت گذشت ، گرده را بر آورد.	
۰/۵	مرا در آن حال با مردی پارسی که هم اهل فضل بود آشنایی افتاده بود	
۰/۵	اگر از بیگانه نا ایمن شوی خویش را از وی ایمن گردان و از آموختن ننگ مدار	
۰/۵	کمان را بمالید رستم به چنگ به شست اندر آورد تیر خدنگ	
۰/۷۵	برآشفتم سهراب و شد چون پلنگ چو بدخواه او چاره گر بد به جنگ	
۰/۷۵	دریا مننی نیلگون است که علی آن را می نویسد و مریم هرشب روی شن ها به انتظار مهدی می نشیند	
۲۰	باغ اندیشه تان شکوفه باران باد	

